
Verordnung 
zum Schutz von Landschaftsbestandteilen 

im Bereich der Stadt Schwabach  
(Landschaftsbestandteileverordnung - LBV) 

in der Fassung vom 14.06.1999 

 
Aufgrund von Art. 12 Abs. 1 und Abs. 3 i. V. m. Art. 9 Abs. 4 und Art. 26 Abs. 1, Art. 45 Abs. 
1 Nr. 4 und Abs. 2 Satz 1 i. V. m. Art. 37 Abs. 2 Nr. 3 des Bayerischen Naturschutzgesetzes 
- BayNatSchG - (BayRS 791-1-U), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. August 1998 
(GVBL S. 311), erläßt die Stadt Schwabach folgende Verordnung: 
   

 
§ 1 Schutzgegenstand 
(1) Die nachfolgend bezeichneten Teile von Natur und Landschaft werden als     
Landschaftsbestandteile geschützt (TB = Teilbereich; VB = gesamte Fläche): 
LB 1 Linde und Hecke am Hirschenzaun in Dietersdorf (Fl. Nrn. 64/3 TB, 65 TB, Gem. 

Wolkersdorf) 
LB 2 Freiwachsende Hecke am Nordrand von Dietersdorf in Nord-Süd-Richtung (Fl. Nr. 40 

TB, Gem. Wolkersdorf) 
LB 3 Streuobstwiesen am Nordrand von Dietersdorf (Fl. Nrn. 27 TB, 27/5 TB, 27/6 TB, 29 

TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 4 Halbtrockenrasen an südexponiertem Abhang des Zwieselbachtales direkt nördlich 
von Dietersdorf (Fl. Nrn. 24 TB, 24/1 TB Gem. Wolkersdorf) 

LB 5 Laubmischwäldchen entlang der Krottenbacher Straße auf ostexponierter 
Straßenböschung (Fl. Nrn. 24 TB, 24/2 TB, 77 TB, 78 TB Gem. Wolkersdorf) 

LB 6 Gesamter Laubmischwaldbestand östlich der Krottenbacher Straße und südlich des 
Neubaugebietes Vorderer Rotenberg (Fl. Nrn. 91 TB, 91/41 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 7 Weidenbestand (Bäume und Gebüsch) auf ca. 700 m Uferlänge entlang des 
Zwieselbaches östlich vom Dietersdorfer Ortskern (Fl. Nrn. 114 TB, 116 TB, 119 TB, 
Gem. Wolkersdorf) 

LB 8 Erlenbruchwald am nördlichen Rand des Kiefernwaldes "Heroldsberg" einschließlich 
westlich und nördlich daran angrenzender Nasswiesen (Fl. Nrn. 740 TB, 747 TB, 748 
TB, Gem. Wolkersdorf)  

LB 9 Alte Eichenallee quer zum Zwieselbachtal (Fl. Nrn. 688 TB, 688/5 TB, 735/6 TB, 738 
TB, 740 TB, 740/2 TB, 750/16 TB, Gem. Wolkersdorf)  

LB 10 Erlenbruchwald mit westlich angrenzender Feuchtwiese im Zwieselbachtal (Fl. Nrn. 
688/4 TB, Fl. Nr. 688/5 TB, 740/2 TB Gem. Wolkersdorf)  

LB 11 Auwaldreste entlang dem Zwieselbach in Wolkersdorf (Fl. Nrn. 266 TB, 268 TB, 269 
TB, 270 TB, 270/3 TB, 271 TB, 271/2 TB, 295 TB, 299 TB, 319/7 TB, 415 TB, 740/2 
TB, Gem. Wolkersdorf)  

LB 12 Rednitzufer mit saumartigen Auwaldstreifen östlich von Wolkersdorf, Mischwald 
nördlich des Oberen Grund, Baumgruppe mit Eichen und Kiefern und Gebüsch am 
Ostrand des Oberen Grund, Mischwald und Waldrand nördlich der Firma Keller, 
Hangwald und bachbegleitender Gehölzsaum entlang dem Zwieselbach – beides 
südlich der Kellerstraße, Zwieselbachmündung mit Auwaldrest, Hangmischwald 
westlich des Wässerkanals zwischen Katzwanger See und Zwieselbach, 
Erlenbruchwald östlich und unterhalb der Hühnerbühlstraße, Mischwald im 
Grabenzug südlich der Hühnerbühl-straße (Fl. Nrn. 392/2 TB, 401 TB, 401/2 TB, 402 
TB, 405/1 TB, 408 TB, 408/1 TB, 420 TB, 421 TB, 421/1 TB, 423 TB, 424 TB, 427 
TB, 2 x 429 TB, 430 TB, 436 TB, 462 TB, 464 TB, 466 TB, 470 TB, 471 TB, 471/2 
TB, 472 TB, 472/2 TB, 473 TB, 473/2 TB, 476 TB, 477 TB, 478/2 TB, 479 TB, 480 
TB, 481 TB, 512 TB, 513 TB, 514 TB, 514/2 TB, 515 TB, 515/2 TB, 515/3 TB, 515/4 



TB, 515/6 TB, 515/8 TB, 529 TB, 740/2 TB, Gem. Wolkersdorf)  
LB 13 Bahndammböschung mit trockenen Ruderalfluren und Gebüschsukzessionen am 

Wolkersdorfer Sportplatz (Fl. Nr. 1008 TB, Gem. Wolkersdorf) 
LB 14 Hecken und Hohlwege westl. und nördl. Oberbaimbach (Fl. Nrn. 821/1 VB, 823 TB, 

850 TB, 866 TB, 868 VB, 868/2 TB, 870 TB, 887 TB, 888 TB, 889 TB, 891 TB, 892 
TB, 893 TB, 894 TB, 956 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 15 Mischwäldchen südwestlich Oberbaimbach (Fl. Nrn. 950/1 TB, 952 TB, 959 TB, 
Gem. Wolkersdorf) 

LB 16 Baumreihe aus alten Eichen mit Rosen-Schlehen-Gebüsch und Baumgruppe aus 
überwiegend Eschen mit Schlehenhecke an Hangkante nordöstl. Oberbaimbach (Fl. 
Nrn. 902 TB, 903 TB, 905 TB, 906 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 17 Laubmischbestand (überwiegend Ei-che) mit artenreicher Strauchschicht im Verlauf 
von 2 Hohlwegen südlich Oberbaimbach (Fl. Nrn. 917 TB, 919/2 TB, 920/2 TB, 921 
TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 18 Mischwäldchen in alter Lehmgrube (Kiefern, Eichen, Linden) südöstlich 
Oberbaimbach (Fl. Nr. 917 TB, 917/1 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 19 Mischwäldchen nördlich Unterbaimbach (Fl. Nrn. 162 TB, 779 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 20 Mischwäldchen und Baumreihe aus alten Eichen mit Dornengebüsch auf ca. 150 m 
Länge und dichte hohe Hecke ca. 80 m lang mit 2 Eichen (nördlich Unterbaimbach) 
(Fl. Nrn. 759 TB, 768 TB, 899 TB, 906 TB, 908 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 21 Eichengruppe am Weiher am südöstlichen Ortsrand von Unterbaimbach (Fl. Nr. 778 
TB, 785/2 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 22 Laubmischwald südöstlich Unterbaimbach (Fl. Nrn. 776 TB, 789/2 TB, 791 TB, 792 
TB, 793 TB, 802/2 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 23 Baumreihe aus alten Eichen an südexponierter Böschung mit Waldsaum und 
Feldgehölz quer im Baimbacher Tal auf künstlichem Wall mit altem Eichenbestand 
und Gebüsch (Fl. Nrn. 135 TB, 136 TB, 145/2 TB, 785 TB, 785/2 TB, 789 TB, 797 
TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 24 Langgestreckter Mischwald nördlich entlang Untere Pfaffensteigstraße (Fl. Nrn. 688 
TB, 689 TB, Gem. Wolkersdorf) und Waldsäume mit Laubmischwaldbeständen (Fl. 
Nrn. 686/94 TB, 686/287 TB, 686/288 TB, 686/289 TB, 797 TB, 818 TB, Gem. 
Wolkersdorf) 

LB 25 Hang-Misch-Wäldchen (Eichen-Birken-Bestand) westexponiert (Raubershofer Weg) 
(Fl. Nrn. 729 TB, 729/13 VB, 729/14 VB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 26 Tümpel mit Schilfgürtel, Birken und Weidengebüsch am Südostrand von Raubershof 
(Fl. Nr. 679 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 27 Laubmischwäldchen beidseitig der B 2 südlich Ortseinfahrt von Wolkersdorf und 
östlich der Straße Wolkersdorfer Berg ein Mischwald (Fl. Nrn. 338/3 TB, 574 VB, 575 
VB, 575/1 VB, 576/2 TB, 580 VB, 581 VB, 582 VB, 583 VB, 583/2 VB, 584 TB, 584/6 
TB, 584/8 VB, 584/9 TB, 584/11 VB, 584/13 TB, 584/14 VB, 596 TB, 718/2 TB, 718/3 
VB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 28 Hecke mit überwiegend Schlehen durchmischt mit Eichen und Holunder auf ca. 140 
m Länge nordwestlich Bahnhof Katzwang (Fl. Nr. 622 TB, 623 TB, Gem. 
Wolkersdorf) 

LB 29 Als "Katzwanger See" bezeichnetes Altwasser der Rednitz mit östlichem 
Randbereich, Schilf am Ostufer sowie der östliche Rand eines Hangmischwaldes 
westlich und südlich des Katzwanger Sees (Fl.-Nrn. 477 TB, 478 TB, 479 TB, 482 
TB, 482/2 TB, 483 TB, 484 VB, 484/2 VB, 493/3 TB, 1008 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 30 Obstgarten mit Heckeneinfassung südwestlich Bahnhof Katzwang (Fl. Nr. 637 VB, 
Gem. Wolkersdorf) 

LB 31 Kiefernhochwald mit dichtem Laubholz- und Strauchunterwuchs sowie einer 



besonders arten- und blütenreichen Krautflora (Carpinion) nördlich von Limbach (Fl. 
Nrn. 410/2 TB, 411 TB, 411/3 VB, 411/4 VB, 416/2 TB, 417/2 VB, 419 TB, 873 TB, 
Gem. Penzendorf) 

LB 32 Eichenwäldchen nördlich Limbach an der Bahnlinie und davon nördlich mehrere 
parallele Heckenzüge, die das Ellbogental begrenzen sowie Eichen-Birken-Espen-
Bestand mit gemischten Sträuchern (Fl. Nrn. 352 TB, 368 TB, 409 TB, 410 TB, 413 
TB, 414 TB, 415 TB, 416 VB, 442/2 VB, 873 Gem. Penzendorf) 

LB 33 Wegsäume mit Trockenrasenresten nördlich von Limbach (Fl. Nrn. 373 TB, 377 TB, 
666/7 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 34 Hecke, einen Acker von 2 Seiten be-grenzend; nördlich des Eichwasens (Fl. Nr. 796 
TB, Gem. Penzendorf) 

LB 35 Eichenwäldchen am Nordrand des Eichwasens (Fl. Nrn. 873 TB, 873/467 TB, 
873/468 TB, 873/469 TB, Gem. Schwabach) 

LB 36 Waldlichtung im Waldgebiet Brünst, unterschiedliche Feuchtegrade des 
Untergrundes bedingen ein Mosaik verschiedenartiger Lebensräume (Tümpel, 
wechselfeuchte Standorte, trockene Böschungen (Fl. Nr. 1007/11 TB, Gem. 
Wolkersdorf) 

LB 37 Waldmantel mit artenreichem Laubmischwald am südöstlichen Rand der Brünst (Fl. 
Nr. 1007 TB, Gem. Wolkersdorf) 

LB 38 Kastanienallee am südlichen Rand des Leithelshofer Weges auf ca. 480 m Länge 
einschließlich der Heckenbestände entlang der Straße (Fl. Nrn. 907 VB, 909 TB, 910 
TB, 910/2 TB, 911 TB, 952 TB, Gem. Schwabach) 

LB 39 2 Baumgruppen am Südrand des Eichwasen (Bolzplatz) (Teilfläche der Fl. Nr. 
873/356 TB, 873/868 TB, Gem. Schwabach) 
LB 40 Eichenbestand am nördlichen Rand des Ortsteiles "Nasbach" (Fl. Nrn. 671, 
675 TB, 752 TB, 753 TB, 755 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 41 Waldfriedhof (Fl. Nrn. 582 VB, 590 VB, 787/3 VB, Gem. Schwabach) 
LB 42 Eichenwäldchen und Sandtrockenrasen auf dem sog. Bayernplatz östlich des 

Waldfriedhofes (Fl. Nr. 580/29 TB, 873 TB, 873/4 VB, Gem. Penzendorf) 

LB 43 Alter Baumbestand (Eichen, Birken, Kiefern) an der östlichen Bahnböschung, 
Eichenwäldchen in Mulde und steiler Böschung zur Bahn hin und gemischter 
Baumbestand beim Limbacher Bräustüberl, Böschungsbewuchs aus Eichen am 
Bahndamm sowie Sandtrockenrasenreste mit höher entwickelten 
Sukzessionsstadien (Gebüsch) an der süd-ostexponierten Bahnböschung; alles im 
Kreuzungsbereich Limbacher Straße - Bahnstrecke Nürnberg/München (Fl. Nrn. 564 
TB, 568/3 VB, 569 TB, 571/4 TB, 571/5 TB, 572/2 TB, 873 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 44 Laubmischwaldsaum und Weichholzaue an der Schwabach nördlich der Rennmühle 
bis zur Mündung der Schwabach in die Rednitz (Fl. Nrn. 470/1 TB, 485/1 TB, 488 TB, 
489 TB, 521 TB, 522 TB, 528 TB, 541 TB, 542 TB, 543 TB, 545 TB, 546 TB, 547 TB, 
548 TB, 548/7 TB, 548/8 VB, 666/20 VB, 666/21 TB, 666/23 TB, Gem. Penzendorf; 
713 TB, 714 TB, 715 TB, 718/3 VB, 720 TB, 720/2 VB, Gem. Schwabach) 
Magerrasen an sandiger Abbruchfläche am Waldrand zum Rednitztal, Hecke am 
westlichen Rednitztalrand und östli-cher Waldsaum des Mischwaldes entlang des 
Feldweges zwischen Wasserberg und Katzwanger Straße (Fl. Nrn. 470/2 TB, 470/3 
TB, 471 VB, 471/1 VB, 472 TB, 474 TB, 475 TB, 476 TB, 477 TB, Gem. Penzen-
dorf), Ufersaum der Rednitz (Wei-den-Erlen-Aue) und Auwaldrest zwischen 
Schwabach-Mündung und Penzendorfer Mühle (Fl. Nrn. 7 TB, 35 TB, 36 TB, 40 TB, 
172 TB, 173 TB, 204 TB, 205 TB, 205/5 TB, 207 TB, 209 TB, 210 TB, 211 TB, 213 
TB, 216 TB, 216/2 TB, 217 TB, 217/2 TB, 218 TB, 218/2 TB, 219/2 TB, 220 TB, 225 
TB, 226 TB, 227 TB, 227/2 TB, 228 TB, 229 TB, 233 TB, 233/16 TB, 488 TB, 489 TB, 
490 TB, 491 TB, 491/2 TB, 500 TB, 500/2 TB, 666/20 VB, Gem. Penzendorf; 712 TB, 
713 TB, 714 TB, 714/1 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 45 Ausgeprägter Waldsaum aus über-wiegend alten Eichen um die Kiefernwälder 



"Dornigtholz" und "Kaninchenholz" und Laubmischwald am westlichen Rednitztalrand 
(Fl. Nrn. 170 TB, 172 TB, 173 TB, 173/1 TB, 173/2 TB, 174 TB, 195 TB, 197 TB, 199 
TB, 200/1 TB, 201/1 VB, 203 TB, 204 TB, 205/2 TB, 224 TB, 231 TB, 231/3 TB, 
231/4 TB, 504 TB, 505 TB, 508 TB, 509 TB, 510 TB, 511 TB, 512 TB, 515 TB, 517 
TB, 518 TB, 519/2 TB, 520 TB, 527 TB, 666/20 (Weg) TB, Gem. Penzendorf und Fl. 
Nrn. 712 VB, Gem. Schwabach) 

LB 46 3 Karpfenweiher z. T. mit Schilfgürtel und anderem Uferbewuchs an der 
Volkachstraße, nördl. von Unterreichenbach (Fl. Nrn. 235/2 TB, 237 TB, Gem. 
Unterreichenbach) 

LB 47 Alte Hecke nördlich Unterreichenbach (NS-Richtung) am Wassergraben mit 
feuchtem Wiesenbereich am Quellaustritt unterhalb der Hecke (Fl. Nrn. 257 TB, 
257/2 TB, 258 TB, Gem. Unterreichenbach) 

LB 48 Vernetzte Heckenlandschaft mit extensiven Wiesen und Weiden sowie alten 
Streuobstbeständen und Hohlwegen an Gartenstraße und Weingässchen (Fl. Nrn. 
260 TB, Gem. Unterreichenbach; 909 TB, 910 TB, 910/2 TB, 911 TB, 916 TB, 917 
TB, 918 TB, 920 TB, 920/1 VB, 920/2 VB, 920/3 VB, 922 TB, 922/2 TB, 922/3 TB, 
930 TB, 931 TB, 933 TB, 934 TB, 936 TB, 939 TB, 940 TB, 940/2 TB, 940/3 TB, 941 
TB, 942 TB, 943 TB, 944 TB, 945/2 TB, 945/3 TB, 947 TB, 948 TB, 948/2 TB, 949 
VB, 949/2 TB, 950 TB, 952 TB, 954 TB, 954/2 TB, 958 TB, 958/2 TB, 958/3 TB, 959 
TB, 959/2 TB, 961 TB, 962 TB, 962/2 TB, 967 TB, 968 TB, 970 TB, 971 TB, 971/2 
TB, 973 TB, Gem. Schwabach) 

LB 49 Der gesamte Baumbestand des Nadlersbaches und beidseitig der Badstraße sowie 
Nadlersbach mit Uferbewuchs (Fl. Nrn. 237 TB, 256/2 TB, Gem. Unterreichenbach; 
585 TB, 585/3 TB, 585/4 TB, 586 TB, 587 TB, 588/2 TB, 588/3 TB, 588/4 TB, 588/5 
TB, 589/2 TB, 591 TB, 591/1 TB, 591/2 TB, 592 TB, 592/1 TB, 837/3 TB, 920 TB, 
920/3 TB, 922 TB, 923 TB, 924 TB, 925 TB, 925/2 TB, 925/3 TB, 926 TB, 926/1 TB, 
930 TB, 931/2 TB, 932/2 TB, 965 TB, 966 TB, 966/2 VB, 966/3 TB, 973 TB, 974 TB, 
974/2 TB, 974/3 TB, 974/4 TB, 975 TB, 977/5 TB, 978 TB, 979 TB, 979/3 TB, 979/5 
TB, 979/6 TB, 981 TB, 984 TB, 987 TB, 988 TB, 988/1 TB, 988/2 TB, 988/3 TB, 
988/4 TB, 988/5 TB, 989 TB, 990 TB, 990/2 TB, Gem. Schwabach)  

LB 50 Röhrichtstreifen und Kopfweidenreihe entlang des Mittelbaches am Neuen Bau im 
Osten Erlengruppe am Weiher (Fl. Nrn. 988 TB, 988/1 TB, 988/2 TB, 988/3 TB, 988/4 
TB, 988/5 TB, 989 TB, 990 TB, 990/2 TB, 991 TB, Gem. Schwabach) 

LB 51 Eichenbestand auf dem Kinderspielplatz an der Nördlichen Ringstraße (Fl. Nrn. 508 
TB, 510 VB, 510/3 VB, Gem. Schwabach) 

LB 52 Volkachdamm mit Baum- und Gehölzreihe auf Geländekante entlang der Volkach 
TB, südwestlich Unterreichenbach sowie Bachbett mit Uferbewuchs (Fl. Nrn. 39 TB, 
42 TB, 43 TB, 44 TB, 45 TB, 47 VB, 51 TB, 52 TB, 52/2 TB, 52/4 TB, 53/2 TB, 54 TB, 
202 TB, 203 TB, 204 TB, 205 TB, 209 TB, 216/2 TB, 237/3 VB, Gem. 
Unterreichenbach) 

LB 53 Baumreihe aus 5 Eichen mit der verbindenden Hecke am Südrand von 
Unterreichenbach (Fl. Nr. 38 TB, 74/4 TB, Gem. Unterreichenbach) 

LB 54 Extensiv genutztes Gartengrundstück südwestlich der Wasserstraße mit altem 
Baumbestand, Holunder-Hasel-Gebüsch und alter Haselhecke als West-Abgrenzung 
(Fl. Nrn. 1008 TB, 1008/2 TB, 1008/3 TB, Gem. Schwabach) 

LB 55 Laubmischwäldchen mit altem Baumbestand und Heckensaum (Aktivspielplatz) (Fl. 
Nr. 1006 VB, Gem. Schwabach) 

LB 56 Baumbestand mit Unterwuchs südlich der Schwabach, westlich der Alt-stadt (Fl. Nrn. 
571 TB, 576 TB, 993/1 TB, Gem. Schwabach) 

LB 57 Baumbestand mit Unterwuchs entlang der Schwabach von der Lands-knechtsbrücke 
bis zur Flurstraße (Fl. Nrn. 523 TB, 528/2 TB, 628/2 TB, 629/7 TB, 630/2 TB, 630/6 
TB, 649 TB, 666/2 TB, 670 TB, 674 TB, 674/2 TB, 675 TB, 675/2 TB, 675/3 TB, 
675/4 TB, 676/2 TB, 676/4 TB, 676/5 TB, 676/6 TB, 676/8 TB, 676/11 TB, 678 TB, 



681/6 TB, 681/10 TB, 686 TB, 688 TB, 688/2 TB, 741 TB, 743 TB, 744 TB, 745 TB, 
746 TB, 748 TB, 749 VB, 750 VB, 751 VB, 752 TB, 754/3 TB, 755 TB, 758 TB, 758/1 
TB, 758/3 TB, 766 TB, Gem. Schwabach) 

LB 58 Baumbestand mit Unterwuchs am südlichen Rand des Schwabachtales vom 
"Käferleinswehr" bis zum südlichen Ende des Henseltweges sowie von der 
Kasernschule bis zur Rohrersmühle, auf beiden Seiten des Bahndammes und 
westlich der Flurstraße (Fl. Nrn. 651 TB, 665 TB, 668 TB, 669/3 TB, 669/6 TB, 669/7 
VB, 669/8 VB, 669/10 TB, 669/12 TB, 669/13 TB, 669/15 TB, 673 TB, 673/2 VB, 674 
TB, 674/4 TB, 674/5 TB, 677 TB, 678 TB, 684 TB, 684/7 TB, 688/2 TB, 1436 TB, 
Gem. Schwabach) 

LB 59 Baumbestand mit Unterwuchs am nördlichen Rand des Schwabachtales vom 
"Käferleinswehr" bis zur Flurstraße (Teilfläche der Fl. Nr. 747 VB, 747/2 VB, 755 TB, 
758 TB, 758/3 TB, 1436 TB, Gem. Schwabach) 

LB 60 Bahndammböschungen mit lockerem Eichenbestand, Schlehen-, Brombeer- und 
Ginstergebüschen, sowie relativ ausgedehnten Sandtrockenrasen am Waldfriedhof in 
Limbach (Fl. Nrn. 1436 TB, Gem. Schwabach) 

LB 61 Eichengürtel mit Unterwuchs am unteren Rand des Kiefernwaldes entlang der 
Schwabachaue im Süden und Südosten der Bebauung Limbach (Fl. Nrn. 727 VB, 
727/2 TB, 740/2 TB, 773 TB, 775 TB, 776 TB, 777 TB, Gem. Schwabach) 

LB 62 Baumbestand mit Unterwuchs am südlichen Rand des Schwabachtales von der 
Kläranlage bis zur Rennmühle und Baumbestand am Ufer der Schwabach von der 
Flurstraße bis zur Rennmühle entlang der Mühlenstraße und des Mühlbaches (Fl. 
Nrn. 689 TB, 689/2 TB, 692 TB, 694 TB, 697 TB, 698 TB, 700 VB, 702 TB, 704 TB, 
708 TB, 709 TB, 710 TB, 711 TB, 711/1 TB, 717 TB, 718 TB, 718/2 TB, 719 TB, 
720/2 TB, 731 TB, 731/2 TB, 731/4 TB, 731/5 TB, 731/6 TB, 734/2 TB, 754/2 TB, 
1429 TB, 1429/13 TB, 1429/14 TB, 1429/15 VB, 1429/16 TB, 1432/4 TB, 1432/9 TB, 
1432/10 TB, 1432/11 TB, 1432/12 TB, Gem. Schwabach sowie Fl. Nrn. 137 VB, 138 
TB, 140 TB, 140/1 TB, 190/5 TB, 190/6 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 63 Hohlweg (Albersreuther Weg) mit Eichen-Birken-Bestand und gemischtem 
Strauchunterwuchs im Bereich der Laubenhaid-Äcker (Fl. Nrn. 146/2 TB, 173/2 TB, 
173/3 TB, Gem. Unterreichenbach) 

LB 64 Binsen- und seggenreiche Feucht-wiese südlich von Unterreichenbach (Fl. Nr. 127 
TB, 128 TB, Gem. Unterreichenbach) 

LB 65 Hecke entlang Feldweg und Schlehen-Rosen-Gebüsch, teils mit Baumbestand 
(Verlängerung der Waikers-reuther Straße) (Fl. Nrn.120 TB, 120/1 TB, 121 TB, 121/2 
TB, 122 TB, 124 TB, 137 TB, 139/1 TB, 145/2 TB, 145/3 TB, Gem. Unterreichenbach 
und 1054/5 TB, 1054/6 TB, 1054/7/ TB, Gem. Schwabach) 

LB 66 Alter Baumbestand aus Linden und Ahorn im Biergarten des Gasthauses 
Schießhaus (Fl. Nr. 1146/2 VB, 1147 TB, Gem. Schwabach) 

LB 67 3 Karpfenweiher (Schützenweiher) mit relativ ausgedehnten Verlandungszonen und 
Schwimmblattgesellschaften (Fl. Nrn. 1147 TB, Gem. Schwabach) 

LB 68 Stadtpark (Fl. Nrn. 1242 VB, 1244 VB, 1247 VB, 1248/1 VB, 1248/3 TB, Gem. 
Schwabach) 

LB 69 Baumbestand des "Alten Friedhofs" an der Penzendorfer Straße (Fl. Nr. 653/4 VB, 
1422/37 TB, Gem. Schwabach) 

LB 70 Artenreiche Ruderalflächen auf Brachland zwischen Walpersdorfer Straße und 
Bahnlinie (Fl. Nr. 1287 TB, Gem. Schwabach) 

LB 71 Laubwäldchen in der "Wolfsgrube" (Brechenmacher Park) (Fl. Nr. 1416/2 TB, Gem. 
Schwabach) 

LB 72 Blütenreiche Ruderalflur an der BAB 6 in der Nähe der Fichtestraße (Fl. Nrn. 121/2 
TB, 139/3 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 73 Baumbestand mit Unterwuchs entlang der Haupt- und Bergstraße im Ortskern von 



Penzendorf (Fl. Nrn. 1 VB, 1/3 TB, 1/6 TB, 1/7 TB, 9 TB, 10 VB, 10/1 VB, 10/2 VB, 
10/3 VB, 11/4 TB, 12 TB, 13 TB, 103 TB, 103/2 TB, 105/2 TB, 124/2 TB, 161/7 TB, 
161/8 TB, 161/9 TB, 162/9 TB, 163 TB, 163/2 TB, 165/2 TB, Gem. Penzendorf) 

LB 74 Waldsaum aus alten Eichen und geschlossene Strauchschicht am östlichen 
Rednitztalrand, östlich von Schwabach (Fl. Nrn. 716/6 TB, 719/30 TB, 720 VB, 721 
TB, 721/1 TB, 726 TB, 727 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 75 Ufergehölz entlang der Schwarz-achmündung (Teilfläche der Fl. Nr. 715 TB, 716 TB, 
741/1 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 76 Naturnaher artenreicher Laubmischwald an teils steilem Hang zum Schwarzachufer 
(Schluchtcharakter), Felsformationen nördlich des Ortsteiles Schwarzach (Fl. Nrn. 
534/2 TB, 612 TB, 613 TB, 614 TB, 621 TB, 626 TB, 627 TB, 627/2 TB, 628 VB, 
628/2 TB, 630/4 TB, Gem. Kleinschwarzenlohe, Fl. Nrn. 716/4 TB, 718 TB, 719/18 
TB, 719/19 TB, 719/20 TB, 719/29 TB, 738 TB, 739 TB, 740 TB, 741 TB, 741/1 TB, 
Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 77 Erlenbruchwald östlich Schwarzach an der Stadtgrenze (Fl. Nr. 613 TB, Gem. 
Kleinschwarzenlohe) 

LB 78  Uferbewuchs der Rednitz in ihrem Abschnitt von der Penzendorfer Hauptstraße bis 
zur südlichen Stadtgrenze (Fl. Nrn. 47 TB, 48 VB, 49 TB, 51 TB, 52 TB, 53 TB, 69 
TB, 233/16 TB, 233/18 TB, Gem. Penzendorf und Fl. Nrn. 653 TB, 655 TB, 655/1 TB, 
666 TB, 668 TB, 669 TB, 670 TB, 671 TB, 672 TB, 673 TB, 674 TB, 675 TB, 676 TB, 
677 TB, 678 TB, 679 TB, 680 TB, 681 TB, 682 TB, 683 TB, 684 TB, 685 TB, 685/2 
TB, 687 TB, 688 TB, 689 TB, 690 TB, 691 TB, 692 TB, 693 TB, 694 TB, 695 TB, 696 
TB, 696/1 TB, 701/1 TB, 707 TB, 707/2 VB, 927 TB, 948 TB, 951 TB, 952 TB, 952/2 
TB, 952/3 TB, 952/4 TB, 955 TB, 956 TB, 957 TB, 958 TB, 959 TB, 960/2 TB, Gem. 
Großschwarzenlohe; und den Weiher am "Hembacher Weg" mit seinem 
Uferbewuchs (Fl. Nr. 948 TB, Gem. Großschwarzenlohe ) 

LB 79 Baumreihen und Baumgruppen alter Kastanien, Eichen und Ahornbäume in 
Schaftnach (Fl. Nrn. 644 TB, 646 TB, 647 TB, 648 TB, 648/1 TB, 656 TB, Gem. 
Großschwarzenlohe) 

LB 80 Ehemaliges Altwasser im Rednitzgrund beim Pfannestiel mit gut ausgeprägtem, 
hohem Schilfröhricht vor allem am Westufer und Zulauf zur Rednitz, am Ufer alte 
Bruchwei-de (Fl. Nrn. 59 TB, 60 VB, 61 TB, 63 TB, Gem. Penzendorf und Fl. Nrn. 
701 TB, 701/1 TB, 702 TB, 703 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 81 Ausgedehntes Netz von Wassergräben im Rednitzgrund südlich von Schaftnach (Fl. 
Nrn. 948 TB, 949 TB, 950 TB, 951 TB, 952 TB, 952/2 TB, 952/3 TB, 952/4 TB, 953 
TB, 954 TB, 955 TB, 956 TB, 957 TB, 958 TB, 959 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 82 Erlenbruchwald entlang des östli-chen Talrandes des Rednitzbeckens mit 
angrenzenden Nasswiesen und Hochstaudenflur (an der südlichen Stadtgrenze) (Fl. 
Nrn. 945 TB, 946 TB, 948 TB, Gem. Großschwarzenlohe) 

LB 83 Weiher mit Birkengruppe und Röh-richtstreifen sowie zwei Feuchtwie-sen östlich der 
Rittersbacher Straße und am Weiher westlich der Ritters-bacher Straße mit drei 
Silberweiden (Fl. Nrn. 1696 TB, 1697 VB und Fl. Nrn. 1669/1 TB, 1670 TB, Gem. 
Schwabach) 

LB 84 Feldgehölz (Eichen, Holunder, Ha-selnuss) am östlichen Ortsausgang von Forsthof 
(Fl. Nr. 1732 TB, Gem. Schwabach) 

LB 85 Wäldchen auf dem südlichen Teil des Grundstücks an der Huttersbühlstraße (Fl. Nrn. 
1199/22 TB, 1199/23 TB, Gem. Schwabach) 

LB 86 Teich zwischen der Huttersbühlstraße und der Theodor-Heuss-Straße mit dem am 
nördlichen und östlichen Ufer gelegenen Baumbestand mit anschließender 
Birkenreihe nordöstlich (Fl. Nrn. 1199/2 TB, 1199/25 VB, 1199/26 TB, Gem. 
Schwabach) 

LB 87 Wenglein'sche Vogelschutzanlage/Laubmischwald (Fl. Nrn. 1273/2 VB, 1273/3 VB, 



1275 VB, Gem. Schwabach) 
LB 88  Bahndammböschung mit Gehölzsukzession sowie relativ ausgedehnten 

Trockenrasen und Ruderalfluren und angrenzendes Eichenwäldchen westlich des 
Vogelherdes (Fl. Nrn. 1327 VB, 1329 VB, 1437 TB, Gem. Schwabach) 
Laubmischwald und Eichenwäldchen südöstlich der Kreuzung BAB/Bahnlinie 
Nürnberg-München (Fl. Nrn. 1310 TB, 1327 VB, 1329 VB, 1331 TB, 1331/2 VB, 1332 
TB, Gem. Schwabach) und langgestrecktes Mischwäldchen entlang ehemaliger 
Grubenbahn am südwestlichen Ortsrand des Stadtteiles Vogelherd (Fl.-Nrn. 1446/81 
TB, 1772/78 TB, Gem. Schwabach) 

LB 89 Eichensaum an südexponiertem Waldrand, relativ großflächiger Buchenwald sowie 
einige alte Eichen im Kiefernwald nördl. von Obermainbach im Waldgebiet 
Maisenlach (Fl. Nrn. 1612 TB, 1612/5 TB, 1613 TB, 1775 TB, Gem. Schwabach; Fl. 
Nrn. 924/4 VB, 924/6 VB, 924/8, Gem. Ottersdorf) 

LB 90 Nasse Hochstaudenfluren, Röhrichte und Seggenriede entlang des Mainbaches 
westlich von Obermainbach (Fl. Nrn. 1199/2 TB, 1199/3 VB, 1200/1 TB, 1201 TB, 
1221 TB, 1221/3 TB, 1222 TB, 1223 TB, 1224 TB, 1225 TB, 1226 TB, 1227 TB, 1228 
TB, 1229 TB, 1230 TB, 1231 VB, 1232 VB, 1233 VB, 1234 VB, 1235 TB, 1236 TB, 
1237 TB, 1238 TB, 1239 TB, 1240 TB, 1241 TB, 1242 TB, 1243 TB, 1244 TB, 1245 
TB, 1247 TB, 1251 TB, 1254 TB, 1260 TB, 1261 TB, 1263 TB, 1268 TB, Gem. 
Ottersdorf) 

LB 91 Schön ausgebildete, kaum entrophierte Mädesüß-Hochstaudenflur am Mühlweiher 
östlich der Weihersmühle (Fl. Nr. 992 VB Gem. Ottersdorf) 

 
(2) Die Landschaftsbestandteile sind mit Bezeichnung mit oranger Farbe in die 
Landschaftsschutzgebietskarte der Stadt Schwabach im Maßstab 1 : 5.000 eingetragen. Die 
Karte ist insoweit Bestandteil dieser Verordnung. Sie wird bei der Stadt Schwabach 
(Umweltschutzamt) archivmäßig verwahrt und kann dort während der Dienststunden von 
jedermann eingesehen werden. Die Übersichtskarte im Maßstab 1:10.000 dient nur 
Orientierungszwecken.  

  
§ 2 Schutzzweck 
Zweck der geschützten Landschaftsbestandteile ist es 
a) die Biotopvielfalt sowie die Eigenart und Schönheit des Landschaftsbildes zu erhalten; 
b) den für den Bestand der Pflanzen- und Tierwelt notwendigen Lebensraum zu bewahren; 
c) die Leistungsfähigkeit des Naturhaushaltes zu gewährleisten bzw. wiederherzustellen.  

  
§ 3 Verbote 
(1) Es ist verboten, die geschützten Landschaftsbestandteile ohne Genehmigung (§ 5) zu 
entfernen, zu zerstören oder zu verändern, oder Handlungen vorzunehmen, die geeignet 
sind, eine Zerstörung, Veränderung oder Beschädigung hervorzurufen.  
Es ist deshalb vor allem verboten: 
1. bauliche Anlagen im Sinne der Bayerischen Bauordnung zu errichten, auch wenn dies 
keiner öffentlich-rechtlicher Erlaubnis bedarf; 
2. Leitungen jeglicher Art zu errichten oder zu verlegen; 
3. Bodenbestandteile abzubauen, Grabungen, Sprengungen oder Bohrungen vorzunehmen 
oder die Bodengestalt in sonstiger Weise zu verändern; 
4. Straßen, Wege und Pfade anzulegen; 
5. Schilder, Beschriftungen, Bemalungen oder Anschläge anzubringen; 
6. oberirdisch über den Gemeingebrauch hinaus oder unterirdisch Wasser zu entnehmen, 
die natürlichen Wasserläufe und Wasserflächen einschließlich deren Ufer, den 
Grundwasserstand oder den Zu- und Ablauf des Wassers zu verändern, Gewässer neu 
anzulegen, auszubauen oder zu beseitigen, Quellen zu fassen; bestehende Wasserrechte 
werden hiervon nicht berührt (z. B. Wiesenwässerung) 
7. Wohnwagen aufzustellen, zu zelten, zu lagern, Feuer zu machen oder zu unterhalten oder 
zu grillen; 



8. die Lebensbereiche (Biotope) der Tiere und Pflanzen zu zerstören oder nachhaltig zu 
verändern; 
9. Pflanzen oder Pflanzenbestandteile zu entnehmen oder zu beschädigen oder deren 
Wurzeln, Knollen oder Zwiebeln anzureißen, auszugraben oder mitzunehmen; Baum- und 
Gehölzrückschnitte die zur Gewährleistung der ordnungsgemäßen Nutzung 
landwirtschaftlicher Flächen erforderlich sind, bleiben hiervon unberührt (vgl. § 4 Nr. 1) ; 
10. die Bepflanzungen insbesondere durch Rodungen oder Aufforstungen wesentlich zu 
verändern, soweit dies nicht in behördlich genehmigten Plänen festgelegt oder sonst 
genehmigt ist; 
11. Düngemittel und Pflanzenschutzmittel auszubringen; 
12. freilebenden Tieren nachzustellen, sie zu fangen oder zu töten, Brut- und Wohnstätten 
oder Gelege solcher Tiere fortzunehmen oder zu beschädigen; 
13. die Tier- und Pflanzenwelt durch die Ansiedlung standortfremder Arten zu verfälschen; 
14. Festmist vorübergehend oder auf Dauer zu lagern. 
 
(2) Gemäß Art. 26 Abs. 1 BayNatSchG ist es verboten, die Schutzgebiete außerhalb der 
gekennzeichneten Straßen und Wege zu befahren; dies gilt nicht für Grundeigentümer und 
sonstige Berechtigte.  
 
§ 4 Ausnahmen 
Ausgenommen von den Verboten nach § 3 dieser Verordnung sind: 
1. die ordnungsgemäße land- und forstwirtschaftliche Bodennutzung auf bisher land- und 
forstwirtschaftlich genutzten Flächen; das Ausbringen von Düngemitteln und 
Pflanzenschutzmitteln im Rahmen der ordnungsgemäßen landwirtschaftlichen 
Bodennutzung unterliegt keiner Beschränkung nach dieser Verordnung. Es gilt jedoch das 
Verbot des § 3 Abs. 1 Satz 2 Nrn. 1 und 3 dieser Verordnung mit Ausnahme für die 
ordnungsgemäße Pflege von Be- und Entwässerungsgräben; 
2. die rechtmäßige Ausübung der Jagd und Fischerei; es gilt jedoch das Verbot des § 3 
Abs.1 Satz 2 Nr. 3 dieser Verordnung; 
3. die Instandsetzung und Unterhaltung von bestehenden Energieversorgungs-, Fernmelde- 
und Verkehrsanlagen; 
4. die von der Stadt Schwabach angeordneten oder zugelassenen Überwachungs-, Schutz- 
und Pflegemaßnahmen; 
5. das Aufstellen oder Anbringen von Zeichen oder Schildern, die auf den Schutz oder die 
Bedeutung der Landschaftsbestandteile hinweisen, oder von Wegemarkierungen, 
Warntafeln, Ortshinweisen, Sperrzeichen oder sonstigen Absperrungen, wenn die 
Maßnahme auf Veranlassung oder mit Genehmigung der Stadt Schwabach erfolgt; 
6. unaufschiebbare Sicherungsmaßnahmen, die zur Abwehr einer gegenwärtigen Gefahr für 
Leben, Gesundheit oder bedeutende Sachwerte erforderlich sind;  
7. Maßnahmen gemäß dem Widmungszweck auf planfestgestellten Flächen der 
Bahnanlagen.  

  
§ 5 Genehmigung 
(1) Die Stadt Schwabach kann im Einzelfall nach § 3 dieser Verordnung verbotene 
Handlungen genehmigen, wenn 
1. überwiegende Gründe des allgemeinen Wohls die Genehmigung erfordern, 
2. die Befolgung des Verbots zu einer offenbar nicht beabsichtigten Härte führen würde und 
die Abweichung mit den öffentlichen Belangen im Sinne des BayNatSchG vereinbar ist oder 
3. die Durchführung der Vorschriften zu einer nicht gewollten Beeinträchtigung von Natur und 
Landschaft führen würde. 
(2) Im übrigen gelten Art. 49 Abs. 2 und 3 des BayNatSchG entsprechend.  

 
§ 6 Ordnungswidrigkeiten 
(1) Nach Art. 52 Abs. 1 Nr. 3, Art. 12 Abs. 3 i.V.m. Art. 4 BayNatSchG kann mit Geldbuße bis 
zu fünfzigtausend Euro belegt werden, wer vorsätzlich oder fahrlässig den Verboten des § 3 
Abs. 1 Satz 2 Nrn. 1 bis 14 zuwiderhandelt.  



 
(2) Nach Art. 52 Abs. 2 Nr. 3 i.V.m. Art. 26 Abs. 1 BayNatSchG kann mit Geldbuße bis zu 
zehntausend Euro belegt werden, wer dem Verbot des § 3 Abs. 2 zuwiderhandelt.  
 
(3) Nach Art. 52 Abs. 1 Nr. 6 BayNatSchG kann mit Geldbuße bis zu fünfzigtausend Euro 
belegt werden, wer vorsätzlich oder fahrlässig einer vollziehbaren Nebenbestimmung in 
Form der Auflage zu einer Genehmigung im Sinne von § 5 dieser Verordnung nicht 
nachkommt.  

  
§ 7 Inkrafttreten 
(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt 
Schwabach in Kraft.  
(2) Die Neufassung dieser Verordnung tritt am 1. Juli 1999 in Kraft.  
 
 
Schwabach, den 14.06.1999 
 
 
R e i m a n n 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 


